
 
DT IV- LAZIO E ABRUZZO 
IL DIRETTORE DELL’UFFICIO DI SUPPORTO  

  

1 

Prot.: 7617/RU Roma, 10 marzo 2021 
 

                                    DETERMINAZIONE 
 

  
 
VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999, n. 300, di riforma dell’organizzazione del Governo, il cui art. 
57 ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 
 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni che reca norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO l’articolo 23 quater, comma 1, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95 convertito, con 

modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, che ha disposto, tra l’altro, l’incorporazione 

dell’Amministrazione autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle dogane a decorrere 

dal 1° dicembre 2012. 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia approvato dal Comitato di Gestione, con delibere nn. 358 e 

360, rispettivamente del 28 febbraio 2018 e del 17 aprile 2018; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione dell’Agenzia aggiornato il 20 dicembre 2018; 

VISTA la determinazione prot. n. 129186/RU del 27 novembre 2018, come modificata dalla 

determinazione prot. n. 2356 del 29 gennaio 2019, con la quale è stata individuata 

l'organizzazione delle strutture di vertice interregionali, regionali e interprovinciale; 

CONSIDERATO che con determinazione prot. n. 46256/RU del 18 aprile 2019 è stata data 

attuazione al nuovo assetto organizzativo territoriale dell’Agenzia delle dogane e dei monopoli 

ai sensi degli articoli 7, 8 e 9 del regolamento di amministrazione dell'Agenzia; 

CONSIDERATO che con determina prot. 206049/RU del 26/06/2020 è stata data 

attuazione alla determinazione n. 155370/RU del 25/5/2020 che ridefinisce gli Uffici di livello 

dirigenziale non generale alle dipendenze delle Direzioni Interregionali e Regionali a far data 

dall’ 1 luglio 2020; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell'Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

VISTO il vigente “Manuale delle procedure dell'attività negoziale” dell'Agenzia delle Dogane e 

dei Monopoli; 



 
DT IV- LAZIO E ABRUZZO 
IL DIRETTORE DELL’UFFICIO DI SUPPORTO  

  

2 

VISTO il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza 2020-2022 

adottato con determinazione del Direttore Generale dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, 

prot. n. 33935/RU del 28 gennaio 2020; 

VISTO il D. Lgs.18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici” e ss. mm. e ii.; 

VISTA la nota prot. n. 179/RI del 29 gennaio 2021 con la quale la Sezione Laboratorio dell’ 

Ufficio Antifrode ha inviato la richiesta di partecipazione al circuito interlaboratorio CEPI  - 

Comparative Testing Service (grado di bianco della carta) per l’anno 2021, per i circuiti di 

correlazione in uso alla citata Sezione; 

PRESO ATTO che con la predetta nota la Sezione Laboratorio ha comunicato di aver inviato 

in data 28 gennaio 2021 alla ditta INNOVHUB, Stazione Sperimentale per l’Industria (SSCCP) 

– Stazione Sperimentale carta, l’adesione alla prova interlaboratorio in argomento, nel rispetto 

dei termini di presentazione della domanda; 

VISTA l’offerta di adesione al circuito, per l’anno 2021, della INNOVHUB trasmessa con la 

succitata nota prot. n. 179/RI/2021, riportata nel modulo ordini 2021 del 28 gennaio c.a., sulla 

base della quale il costo per la partecipazione al suddetto circuito di correlazione è pari a € 

440,00 (euro:quattrocentoquaranta/00), IVA esclusa, relativo a clienti “Non Contribuenti”, per 

n. 4 campioni e 1 standard IR3 fluorescente; 

PRESO ATTO che, ai fini dell’individuazione dell’affidatario, non esiste né specifica 
convenzione Consip né è presente tale servizio nell’ambito delle iniziative del Mercato della 
Pubblica Amministrazione; 
 

RAVVISATA la necessità di garantire la costante funzionalità, nonché un elevato standard 

qualitativo, delle prestazioni erogate dalla Sezione Laboratorio di questa Direzione 

Interregionale; 

PRESO ATTO che l’art. 36, comma del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., così come modificato dal 

Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale” coordinato con la legge di conversione n. 120 dell’11 settembre 2020 prevede che 

“Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del D. Lgs. n. 50 del 2026 le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria 

a architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del decreto 

legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: lett. a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore 

a 150.000 euro e per i servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 75.000…”; 



 
DT IV- LAZIO E ABRUZZO 
IL DIRETTORE DELL’UFFICIO DI SUPPORTO  

  

3 

VISTO che l’oggetto del contratto che questo Ufficio stipulerà è l’affidamento del servizio di 

partecipazione al circuito interlaboratorio CEPI - Comparative Testing Service (grado di bianco 

della carta) per l’anno 2021 con la ditta INNOVHUB Stazione Sperimentale per l’Industria 

(SSCCP), necessario alla Sezione Antifrode della sezione Laboratorio di Roma, come dettagliato 

nel modulo di adesione del 28 gennaio 2021; 

DATO ATTO che la predetta procedura è stata inserita nel Programma degli acquisti 2021 e 

sarà imputata sul conto di budget FD03300030 “Altri servizi”, con numero d’intervento 

676/2021, per la quale sarà assicurata la capienza; 

VISTO che il numero di C.I.G. è il seguente: ZA83097F42; 

DETERMINA 

                                                                              

                                                                              ARTICOLO 1 

 

Di affidare alla ditta INNOVHUB Stazione Sperimentale per l’Industria (SSCCP) il servizio di 

partecipazione al circuito CEPI - Comparative Testing Service (grado di bianco della carta) per 

l’anno 2021, ai sensi dell’art. 36, comma 2 – lett. a) del D.lgs n. 50/2016, a fronte del 

corrispettivo di € 440,00 (euro quattrocentoquaranta/00), IVA esclusa, da effettuarsi presso la 

Sezione Laboratorio  dell’Ufficio Antifrode di Roma; 

                                                                 

                                                                 ARTICOLO 2 
 

Il Dott. Francesco Manzo, titolare della Posizione Organizzativa della Sezione Laboratori, che è 
stato individuato con nota prot. n. 3497/RU/2021 quale Responsabile Unico del 
Procedimento, è anche Direttore dell’Esecuzione del contratto. 
 

°°°°°°°°°°°°°°° 

Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di 

legge. 

    Il Dirigente 
Rossana Cammarota 
Firmato digitalmente 

 
  


